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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Kolčárková Lucie

Školitel: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Název diplomové práce: Oxadiazoly jako potencionální léčiva II.

Ve své práci jsem se zaměřila na hledání nových potenciálních léčiv

s antibakteriální a antifungální aktivitou a to z důvodu zvyšující se rezistence

mikroorganismů na stávající léčiva. Jako strukturní základ byl vybrán

3-pyrazin-2-yl-1,2,4-oxadiazol.

V teoretické části jsem se věnovala zejména různým způsobům přípravy

1,2,4-oxadiazolů. Způsoby přípravy jsou rozděleny podle použitých výchozích látek.

V experimentální části byly vyzkoušeny různé způsoby přípravy s cílem

syntetizovat hledané látky a následně zdokonalit podmínky reakcí, aby bylo dosaženo

čistých produktů s vysokým reakčním výtěžkem.

Ani jedna z připravených sloučenin dosud popsána nebyla. Sloučeniny byly

charakterizovány IČ a NMR spektry a také teplotou tání. Čistota látek byla ověřena

za pomocí tenkovrstvé chromatografie a elementární analýzy.

Z připravených látek bylo odevzdáno šest produktů na biologické testování

antibakteriální a antifungální aktivity in vitro. Byla nalezena střední antifungální aktivita

u jedné sloučeniny a u jiné látky střední aktivita vůči Mycobacterium smegmatis

a M .aurum.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Kolčárková Lucie

Supervisor: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Oxadiazoles as Potential Drugs II.

My work was focused on finding new potential drugs with antibacterial

and antifungal activity, from the reason of increasing microbial resistance against current

drugs. 3-Pyrazin-2-yl-1,2,4-oxadiazole was chosen as the structural scaffold for

the research.

In the theoretical part of this diploma thesis I have reviewed various procedures

of the preparation of 1,2,4-oxadiazoles. The methods of preparation have been assorted

according to the starting material used.

In the experimental part of this study several different ways of preparation to

synthesize these compounds were explored and then improvement of reaction conditions

in order to gain the pure product in good yields were tested.

None of compounds has been reported so far. They have been characterized by IR

and NMR spectra and by melting points as well. Their purity was checked by TLC and

elemental analysis.

Six of the synthesized compounds have been tested in vitro for their antibacterial

and antifungal activity. One of the compounds has shown medium antifungal activity and

another one has shown medium activity against Mycobacterium smegmatis and

M. aurum.
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Seznam použitých zkratek:

AgOTf

Amf.B

triflát stříbrný

amfotericin B

CAN dusičnan ceričito-amonný

CDI

CPX

1,1ʹ-karbonyldiimidazol

ciprofloxacin

DCC dicyklohexylkarbodiimid

DIC diisopropylkarbodiimid

DMA dimethylacetamid

DMF dimethylformamid

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMSO dimethylsulfoxid

HATU 2-(3H-[1,2,3]triazolo[4,5-b]pyridin-3-yl)-1,1,3,3-tetramethyl-

isouronium hexafluorofosfát

HPLC

GEN

vysokoúčinná kapalinová chromatografie

gentamicin

IČ

INH

Infračervené

izoniazid

MIC minimální inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

PTSA

RIF

p-toluensulfonová kyselina

rifampicin

T3P anhydrid propylfosfonové kyseliny

TBS terc-butyl(dimethyl)silan

TBAH hydroxid tetrabutylamonný

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě

Yb(OTf)3 triflát ytterbitý
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1. Úvod a cíl práce

Substituované 1,2,4-oxadiazoly jsou důležité heterocykly, které se vyskytují

v přírodních produktech a jsou široce využívány jako bioaktivní molekuly, farmakofory

a pro výrobu speciálních materiálů [1]. Deriváty těchto sloučenin disponují širokým

rozsahem biologických aktivit, jako například protinádorovými, antivirovými,

insekticidními, antibakteriálními a protizánětlivými účinky [2–5]. Tyto účinky ve své

diplomové práci popsala v roce 2016 Dzámová [6]. Já bych ráda svou prací na tu její

navázala a na rozdíl od ní se budu věnovat způsobům přípravy těchto molekul.

1,2,4-Oxadiazoly patří do skupiny pětičlenných heterocyklických systémů

s tendencí se přeskupovat do jiných, stabilnějších heterocyklů [7–10]. Jejich reaktivita je

důsledkem labilní O-N vazby, elektrofilního charakteru uhlíku v poloze 3 a 5, což může

být zvýšeno přítomností elektron-odtahujících substituentů, nukleofilního či slabě

bazického charakteru dusíku v poloze 4 a ambifilního charakteru dusíku v poloze 2. Také

k tomu přispívá přítomnost kyslíku v kruhu, který se může chovat jako dobrá odstupující

skupina a přítomností postranního řetězce, který se může zúčastnit intramolekulárního

přeskupování. Jedná se tedy o reaktivní sloučeniny, které díky tomuto přeskupování

mohou vytvářet další heterocykly, obzvlášť v případě, že mají tří-atomový postranní

řetězec, díky kterému může dojít například k Boulton-Katritzkému přesmyku [11].

Chemické vlastnosti 1,2,4-oxadiazolů

To vše dělá z 1,2,4-oxadiazolů multifunkční heterocykly, jejichž reaktivita silně

závisí na typu substituentů, výchozích látkách a reakčních podmínkách. Proto jejich

příprava není snadná a je tedy nutné velice obezřetně volit způsob přípravy a podmínky

reakce. Cílem mé práce je tyto způsoby shrnout a porovnat jejich podmínky, aby bylo

možné následně vybrat ty optimální. Reakce jsem pro přehlednost rozdělila dle výchozích

látek na devět základních skupin. Vzhledem k vysokému počtu reakcí jsem některé
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metody popsala do detailu, jiné jsem však pouze zmínila jako další možnosti příprav.

Vybírala jsem mimo jiné i reakce, které jsou bez rozpouštědla a to z následujících

důvodů. Jednak jsou tyto reakce šetrnější k životnímu prostředí a usnadňují následné

zpracování výsledného produktu. Také se při nich dosahuje lepších výsledků,

zjednodušují experimentální provedení a nakonec, je to i předmětem mé praktické části.

Z těchto reakcí jsem si některé vybrala pro svou experimentální práci. Vyzkoušela

jsem několik typů reakcí, zvolila ty nejvhodnější a zdokonalila jsem jejich podmínky.

Mým cílem bylo syntetizovat sérii 3,5-disubstituovaných-1,2,4-oxadiazolů s využitím

cyklizace N'-hydroxypyrazin-2-karboximidamidu a následně tyto molekuly nechat

podrobit in vitro testování na antifungální a antibakteriální aktivitu vůči vybraným

houbám a bakteriím.

Svou prací jsem se tedy pokusila navázat na výzkum, který probíhá na Katedře

farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy Farmaceutické fakulty v Hradci Králové

a zabývá se sloučeninami s pyrazinovým jádrem [12, 13, 14].
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2. Teoretická část

2.1 Způsoby přípravy 1,2,4-oxadiazolů dle reaktantů

Příprava 1,2,4-oxadiazolů poutá mnoho pozornosti, a tak bylo vyvinuto mnoho

syntetických metod [15–16]. Většina z nich využívá amidoximy jako výchozí látky.

Tyto metody by se daly rozdělit do čtyř skupin:

(A) 1,3-Dipolární cykloadice nitril-oxidů (1a).

Dipolární cykloadice

(B) O-acylace amidoximů (2a) využívající karboxylové kyseliny nebo aktivované

deriváty karboxylových kyselin (např. estery, anhydridy či chloridy) (2b),

následována intramolekulární cyklodehydratací. Využívá se zde karboxylových

kyselin jako O-acetylujícího reagentu s amidoximem a je zapotřebí silného

dehydrantu nebo zvýšení teploty.

O-acylace amidoximů

(C) Nitrily reagují s hydroxylaminy (3a) za vzniku amidoximů, ty pak reagují

s aldehydy (3b) a vznikají 4,5-dihydro-1,2,4-oxadiazoly, následuje oxidační

dehydrogenace s využitím vzduchu jako oxidantu, mikrovlnného reaktoru


[…]


který z uvedených látek získal 1,2,4-oxadiazol, avšak v našem případě byla vyizolována

opět Schiffova baze v reakčním výtěžku 41 %. V obou případech byl produkt čištěn

chromatograficky s následnou rekrystalizací.

Obdobný postup je uveden v práci Lessela [58] jenž takto syntetizoval

substituované 4,5-dihydro-1,2,4-oxadiazoly. Vznik Schiffovy baze může být vysvětlen
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jedním z reakčních mechanismů popsaných v uvedených referencích [38]. Na základě

NMR experimentů bylo zjištěno, že se jedná o (Z)-N-((E)-benzyliden)-N'-hydroxypyra-

zin-2-karboximidamid. V případě reakcí s jinými aldehydy byly stopy Schiffovy baze

přítomné v reakčních směsích, ale už se nám nepodařilo připravit a izolovat čistou

Schiffovu bazi.

Z důvodu dobré dostupnosti kyselin na katedře jsme se rozhodly využít pro

syntézu alifatickou a aromatickou kyselinu aktivovanou CDI (3.1.3) postupem popsaným

v článku Deegana [18]. V případě reakce pyrazin-2-karboximidamidu s propionovou

kyselinou byla získána polotuhá látka, v jejímž NMR spektru byly velmi slabé signály

pyrazinových vodíků, proto jsme se čištěním směsi dále nezabývaly. Reakcí

pyrazin-2-karboximidamidu s 3-nitrobenzoovou kyselinou byl získán produkt ve výtěžku

34 %.

Výše uvedená fakta nás donutila sáhnout po reaktivnějších acylujících činidlech

a to po acylchloridech. V případě reakce pyrazin-2-karboximidamidu s tolylchloridem

podle Pancechowské-Ksepko [27] v bezvodém pyridinu pod argonovou atmosférou byla

ovšem získána 4-methylbenzoová kyselina. Při zvýšení množství výchozího chloridu na

3 molární ekvivalenty jsme získaly produkt. Povedlo se to také v případě syntézy pod

ochrannou atmosférou bez rozpouštědla s podobným reakčním výtěžkem okolo 20 %.

Reakce v xylenu poskytla také jenom kyselinu.

Podle úspěchů těchto čtyř metod, byly průběžně prováděny reakce s dalšími

chloridy a to v bezvodém pyridinu (aplikace metody B) s 3-chlorbenzoylchloridem

a 4-methoxybenzoylchloridem, v xylenu [40] s 4-chlobenzoylchloridem a bez

rozpouštědla s 2-chlorbenzoylchloridem. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 4. Podmínky

jednotlivých metod jsou popsány v kapitole 3.1.4.1.
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Tabulka 4: Porovnání výsledků

Chlorid Metoda Výtěžek

3.1.4.1 A Směs látek

3.1.4.1 B 20 %

3.1.4.1 C Kyselina

3.1.4.1 D 22 %

3.1.4.2 D 84 %

3.1.4.3 B 42 %

3.1.4.4 C 15 %

3.1.4.5 B 13 %

Struktury byly potvrzeny IČ, 1H a 13C NMR spektry a čistota potvrzena

elementární analýzou. Všechny získané produkty byly testovány na katedře Biologických

a lékařských věd na biologickou aktivitu, konkrétně aktivitu antibakteriální

a antimykotickou. Na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy bylo

provedeno testování inhibice Mycobacterium smegmatis a M. aurum. Jeden derivát byl

středně účinný vůči kmenům plísní a hub. Jednalo se o 5-(4-methoxyfenyl)-3-(pyra-

zin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol a jeden derivát byl středně účinný vůči Mycobacterium

smegmatis a M. aurum. Tímto derivátem byl (2-chlorfenyl)-3-(pyrazin-2-yl)-1,2,4-oxa-

diazol.

Výsledky biologické aktivity jednoho derivátu nebyly při odevzdání diplomové

práce k dispozici. Jednalo se o 5-(4-chlorfenyl)-3-(pyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem připravila šest nových oxadiazolových derivátů, tyto

deriváty nebyly dosud nikde v literatuře popsány:

• 3.1.2.1 N-benzyliden-N'-hydroxypyrazin-2-karboximidamid

• 3.1.3.2 5-(3-nitrofenyl)-3-(pyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol

• 3.1.4.1 3-(pyrazin-2-yl)-5-(4-tolyl)-1,2,4-oxadiazol

• 3.1.4.2 5-(2-chlorfenyl)-3-(pyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol

• 3.1.4.4 5-(4-chlorfenyl)-3-(pyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol

• 3.1.4.5 5-(4-methoxyfenyl)-3-(pyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol

Vyzkoušela jsem nejrůznější způsoby příprav a různé podmínky reakcí. Některé

reakce probíhající se substituovanými fenylkarboimidamidy nejsou aplikovatelné na

pyrazinové deriváty. Nejvíce produktů bylo získáno reakcí amidoximů s acylchloridy.

Nejvhodnější prostředí pro reakce bylo prostředí argonové atmosféry bez rozpouštědla.

Všechny výsledné látky byly testovány jako potenciální antifungální

a antibakteriální sloučeniny. Jedna látka vykazovala antifungální aktivitu a jedna

antituberkulotickou aktivitu. Látky budou ještě dále testovány na M. tuberculosis,

M. kansasii a M. avium.

Výsledky této práce byly součástí výsledků prezentovaných na konferenci [74]

a pracovním setkání skupiny Mutalig COST Action [75].
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