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Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce je experimentálního charakteru a
zabývý se skríningem některých přístupů k syntéze oxadiazolových heterocyklů. Úvod práce
je věnován rešeršnímu přehledu syntetických postupů, které lze najít v literatuře pro syntézu
zamýšlených heterocyklů. Následně studentka aplikovala některé z těchto postupů při
syntéze derivátů obsahujících 3-pyrazin-2-yl-1,2,4-oxadiazolový fragment. Zde zkoušela
různé alternativní cesty, protože ne vždy vedly syntetické pokusy k úspěchu, což je ovšem
snadno pochopitelné při vývoji nové metody, která se bude dále v laboratoři využívat. Ve
finále se jí povedlo připravit celkem 5 derivátů, které nechala otestovat na antifungální a
antimikrobiální aktivitu. Celkově je práce sepsána relativně pečlivě, víceméně bez překlepů, i
když se studentka nevyvarovala některým chybám např. ve vzorcích, případně označení
látek (viz níže). Práci proto doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
- v celé práci nejsou schémata a obrázky očíslovány (tím pádem na ně není ani odkazováno
v textu), což mírně horšuje čtení a vyhledávání příslušných obrázků a schémat.
- prosím vysvětlete (uveďte na příkladu), jak kyslík vystupuje jako odstupující skupina (viz str.
8)
- str. 10, reakce B - nejedná se o "O-acetylující" činidla, nýbrž o acylující.
- str. 10 - píšete, že reakce lze rozdělit do 4 skupin, ale zmíněny jsou pouze 3.
- celkově by možná ta rešeršní část mohla být pojata trochu systematičtěji a reakce by bylo
vhodné rozdělit podle výchozích látek na dvě velké skupiny - zdroj alkylu/arylu v poloze 3
(věšinou amidoximy nebo nitrily) a k němu příslušný reaktant jako zdroj alkylu/arylu v poloze

5 oxadiazolového cyklu. Takhle tam dochází k míchání reakcí, kdy např. reakce na str. 19 a
20 jsou zařazeny pod "aldehydy", ale ne pod nitrily (např. kapitola 2.1.6.).
- str. 12- čištění asi neprobíhalo pomocí hmotnostní spektrometrie (MS).
- str. 16 - látka 8c není keton. Jak by byl správný název této funkční skupiny "schované"
v oxadiazolovém cyklu?
- str. 18 - druhý odstavec zmiňuje vznik oxadiazolů z esterů přes amid jako meziprodukt. Kde
je v tom schématu ten amid jako meziprodukt? Amidová vazba ve schématu sice je, ale již
od začátku, tzn. už ve výchozí látce 11a.
- str. 24 - název kapitoly 2.1.7. by měl být spíše "z karbodiimidů" a ne imidů.
- str. 25 - vysvětlete prosím mechanismus reakce z výchozí látky 23a. Podle vašeho
schématu tam musí docházet zřejmě k nějakému přesmyku, což ale není v textu
diskutováno.
- z hlediska analýz připravených látek bych doporučil spíše postup nejprve provést NMR
analýzu a až poté v případě jasně potvrzeného čistého produktu teprve analýzu elementární.
V mnoha případech je podle textu nejprve udělána elementární analýza a až poté (pokud
vůbec), se přistoupilo k analýze NMR. Elementární analýza slouží spíše k potvrzení čistoty
než k analýze složení produktů, které evidentně jsou směsí látek, navíc z hlediska
elementárního složení velice podobných (oxadiazol x Schiffova báze se liší pouze dvěma
vodíky). Navíc je také řádově dražší.
- str. 34 - jsou zde zmíněny dvě elementární analýzy, není ovšem jasné, k čemu se váží - u
obou je stejný text.
- v některých případech jsou vzorce látek namalovány špatně - např. str. 33 (spodní reakce),
str. 35 (obě reakce).
- str. 41 - výtěžky v tabulce jsou evidentně spočítány špatně. Nelze mít přibližně stejný
výtěžek, pokud je produktu přibližně dvakrát víc při stejném množství výchozích látek
(metoda B a D).
- str. 51 - první odstavec diskuse je naprosto nesrozumitelný a postrádá smysl. Řada vět si
zde odporuje. Např. píšete že "… byl použit komerčně dostupný pyrazin-2-karbonitril" a hned
poté že jste jej připravila jako meziprodukt navíc radikálovou alkylací, přičemž tato látka
žádný alkyl neobsahuje.
- str. 51 - konec třetího odstavce - předpokládám, že výchozí látka nebyla pyrazin-2-
karbonitril.
- odkazy na literaturu 9 a 43 mají špatně název časopisu. Elsevier Ltd. je vydavatelství, ne
časopis.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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